[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2008г.
                                     № 243
           г. Цимлянск
О наложении карантина по

бешенству животных в

ст. Калининской

                       В связи  с установлением Ростовской областной ветеринарной лабораторией (экспертиза №2-677 от 16.02.08г.) диагноза «бешенство»  у домашней собаки в подворье Ключникова Е.Г. по ул. Морской, 33 ст. Калининской и руководствуясь ветеринарными (ВП 13.3.11.03-96) и санитарными (СП 3.1.096-96) правилами по профилактике и борьбе с бешенством, утвержденными Департаментом ветеринарии МСХ и П Российской Федерации 18.06.1996г., Госкомсанэпиднадзором России 31.05.1996г. в целях профилактики заболевания бешенством людей и животных,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наложить карантин на  ст. Калининскую и участок Новоцимлянского охотхозяйства по бешенству животных.

2. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике и борьбе с бешенством в эпизоотическом очаге (подворье по ул. Морской, 33 ) неблагополучном пункте (ст. Калининская) и угрожаемой зоне (участок Новоцимлянского охотхозяйства) согласно приложению.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района – начальника отдела сельского хозяйства Алейникова И.П.
   И.о.Главы Администрации района                                                   А.Д. Гуляев
Постановление вносит

отдел сельского хозяйства

Администрации района
Приложение

к постановлению

Администрации района

от 04.03.2008 г. № 243

Комплексный план

мероприятий по профилактике и борьбе с бешенством в эпизоотическом очаге (подворье по ул. Морской, 33) неблагополучном пункте (ст. Калининская) и угрожаемой зоне (участок Новоцимлянского охотхозяйства)

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	1. Санитарно-эпидемиологические мероприятия

	1.1.
	Лицам, подвергшимся риску инфицирования вирусом бешенства (семья Ключникова Е.Г. по ул. Морской, 33) провести курс лечебно- профилактической иммунизации.
	Срочно
	МУЗ «ЦРБ»

	1.2.
	Организовать подворный обход, неблагополучного населенного пункта (ст. Калининская) для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства.
	Срочно
	ТО У Роспотребнадзора по Цимлянскому району, филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Цимлянском районе

	2. Организационно-хозяйственные мероприятия

	2.1.
	Провести разъяснительную работу среди населения неблагополучного пункта об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения, в том числе через средства массовой информации.
	Срочно
	ГУРО «Цимлянская райСББЖ», ТО У Роспотребнадзора, филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Цимлянском районе, Администрация Калининского с\п

	2.2.
	Усилить контроль за содержанием, регистрацией и учетом собак и кошек в населенных пунктах района.
	Немедленно
	ГУРО «Цимлянская райСББЖ», ТО У Роспотребнадзора в Цимлянском районе, Администрация Калининского с\п

	2.3.
	Соблюдать установленные районным собранием депутатов, правила содержания домашних животных в населенных пунктах района и «Правила содержания собак и кошек в Цимлянском районе», утв. постановлением Администрации района 18.12.07г. № 2197.
	Постоянно
	Владельцы животных

	2.4.
	Определить порядок отлова, временного содержания, уничтожения и утилизации безнадзорных собак и кошек в неблагополучном пункте (ст. Калининская).
	Срочно
	Администрация Калининского с\п

	2.5.
	Принять все доступные меры к снижению численности диких плотоядных животных (отстрел, отлов) независимо от установленного срока охоты на участке Новоцимлянского охотхозяйства и на всей территории района.
	Срочно
	Цимлянское общество охотников и рыболовов

	2.6.
	Трупы умерщвленных или павших от бешенства диких животных сжечь после доставки проб для исследования в районную ветеринарную лабораторию.
	Немедленно при выполнении мероприятий
	Цимлянское общество охотников и рыболовов

	2.7.
	На участке Новоцимлянского охотхозяйства в радиусе 2 км от ст. Калининской, выставить знаки «карантин-бешенство».
	На время карантина
	Цимлянское общество охотников и рыболовов

	2.8.
	Выдачу разрешений на отстрел осуществлять при наличии сведений о проведении у охотников  профилактических прививок против бешенства, туляремии, лептоспироза, у охотничьих собак  прививок против бешенства.
	Постоянно
	Отдел охотнадзора Управления Россельхознадзора в Цимлянском районе

	3. Ветеринарно-санитарные мероприятия

	3.1.
	Сжечь труп умерщвленной собаки, дикого плотоядного животного, а также все предметы, загрязненные слюной больного животного (будка, инвентарь и др.).
	Немедленно
	Владелец подворья

	3.2.
	Провести дезинфекцию эпизоотического очага бешенства (подворье по ул. Морской,33)  10 % горячим раствором едкого натра двукратно с интервалом 1 час из расчета 2 л на м2.
	Срочно
	ГУРО «Цимлянская райСББЖ»

	3.3.
	Организовать обследование населенного пункта угрожаемой зоны (ст. Калининская), проверку выполнения мероприятий по профилактике бешенства у домашних животных, условий содержания кошек и собак на животноводческих фермах, в личных подсобных хозяйствах граждан.
	Срочно
	ГУРО «Цимлянская райСББЖ»

	3.4.
	Всех не привитых домашних животных, в том числе кошек и собак, в угрожаемой зоне (ст. Калининская) иммунизировать антирабической вакциной
	Срочно
	ГУРО «Цимлянская райСББЖ

	4.
	Карантин снимается со дня последнего случая заболевания бешенством при условии выполнения, противоэпизоотических, санитарно-эпидемиологических мероприятий.
	По истечении двух месяцев
	Совместно ГУРО «Цимлянская райСББЖ» и ТО У Роспотребнадзора по Цимлянскому району

       Верно: управляющий делами                                                Н.И. Безбабнов